
 
 

ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DELL’AREA PORTUALE DEL 
COMUNE DI PESARO (PU) - CIG [7419332274]    
 

Documento di trasparenza ai sensi artt. 29, c. 1, e 76, c.3, D. Lgs 50/2016 
 
 
In relazione alla procedura di gara in oggetto, istruita con bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Unione Europea n. 2018/S 060-132730 del 27.03.2018, e a seguito della seduta pubblica di gara del 
03.05.2018 - 10.05.2018, si pubblica il resoconto delle ammissioni e delle esclusioni dalla procedura di 
affidamento all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. 
 
Ammissioni 
 

num. 
progressivo ditta  

1 Conscoop Soc. Coop. Forlì (FC) 

2 CEIR Soc. Cons. Coop. Ravenna (RA) 

3 Consorzio Integra Soc. Coop. Bologna (BO) 

4 CPL Concordia Soc. Coop. Concordia s/Secchia (MO= 

 
 
Esclusioni 
 
- nessuna - 
 
 
 
 
Si pubblica altresì la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs 50/2016. 
 
Atto di nomina: Determinazione A.D. Marche Multiservizi S.p.A. n. 49/2018 del 22.05.2018 
Composizione: 

- Ing. Alessandro Piergiovanni, Presidente 

- Ing. Francesco Gramolini, commissario 

- P.Ind. Claudio Gambelli, commissario 

i quali hanno dichiarato, al momento dell’accettazione dell’incarico, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016. 
Si allegano in calce al presente documento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs 50/2016, i curricula 
dei suddetti componenti. 
 
 
Per eventuali chiarimenti in ordine al presente avviso è possibile contattare la Funzione Acquisti e Appalti 
- tel. 0721.699308. 
 
Pesaro, 25.05.2018 
 

 
Dott. Marcelo Guillermo Nasini 
Dirigente Funzione Acquisti e Appalti 

 



Alessandro  Piergiovanni 
 
 

Via della Battaglia, 45 Pesaro  
Cell.:328/3341855 
E-mail: alessandro@piergiovanni.eu 
C.F. PRGLSN69P29G479I  
P.I. 02165480415 

 
Dati personali 

 
Nato a Pesaro il 29/09/1969 Residente a Pesaro Stato civile coniugato 

 
 

Qualifiche professionali 
 

Diploma di maturità scientifica con votazione (52/60) 
 
Laurea in INGEGNERIA ELETTRICA con votazione 92/100 (Bologna) 
Tesi in Azienda NERI S.p.A Longiano (FC): “ASPETTI NORMATIVI E PROGETTUALI 

 PER L’ILLUMINAZIONE DI ESTERNI” 
 

Iscrizione all’Albo degli Ingegneri N° 1318 di elenco dal 10/02/03 
 

Progettista abilitato dal Ministero degli Interni alla Prevenzione Incendi (Legge 7/12/84 n°818) 

MASTER in illuminotecnica Q-Light “ILLUMINAZIONE DI ESTERNI“ 

Referente regionale “lightis” associazione etica progettisti illuminotecnici (www.lightis.eu) 
 

 
Esperienze professionali 

 
COMUNE DI PESARO dal 27/05/02 

 
Collaborazioni 

 
Impianto elettrico di illuminazione per rotatorie MIRALFIORE e CIMAROSA 
e rotatorie COSTA-LUBIANA e BONINI-NOVECENTO 

 
Incarichi 

 
Impianto elettrico per l’ampliamento del Cimitero Centrale di Pesaro 
 
Impianto elettrico di illuminazione Parcheggio Colombarone 
 
Impianto elettrico di illuminazione Lungomare Viale Trieste (Stralci 3-4). 
 
Impianto elettrico Centro Civico Villa Fastiggi. 
 
Impianto elettrico di illuminazione del sottopasso Cavalcaferrovia Miralfiore 

 
Impianto elettrico di illuminazione Parcheggio Via del Cinema 

 
Verifiche impianti di terra edifici comunali e scuole materne. 
 
Verifiche della protezione da scariche atmosferiche edifici comunali. 
 
 
07/2006 Vincitore del Bando relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto 
di pubblica illuminazione per la realizzazione della nuova viabilità e del parcheggio di 
interscambio nell’Area di S. Decenzio.  Importo opere 190.000,00 €; 
 



12/2008 Progettazione e direzione lavori, contabilità e misure relative all’impianto di pubblica 
illuminazione nell’ambito dei lavori di riqualificazione di Piazzale della Libertà e delle aree 
limitrofe. Importo opere 70.000,00 €; 

 
05/2013 Progettazione e assistenza direzione lavori, contabilità e misure relative all’impianto 
di pubblica illuminazione nell’ambito dei lavori di rifacimento marciapiedi e manto stradale, 
abbattimento barriere architettoniche in Viale della Repubblica 
 
04/2014 Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori 
dell'impianto di illuminazione relativo ai lavori di realizzazione di un Percorso ciclo-pedonale 
in via Solferino. 
 
08/2014 Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori 
dell'impianto di illuminazione relativo ai lavori di realizzazione di un Percorso ciclo-pedonale 
in via Tolmino. 
 
06/2015 Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori 
dell'impianto di illuminazione relativo ai lavori di realizzazione di Piazzale della Libertà 
 
06/2016 Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori 
dell'impianto di illuminazione relativo ai lavori di realizzazione di: 

 Piazza Olivieri e Via Pedrotti 
 Piazza Mosca 
 Via S. Francesco 
 Corso XI Settembre (tra via Castelfidardo e via Cartella) 
 Corso XI Settembre (tra via Mazzini e via Mastrogiorgio) 

 
GRUPPO MARCHE MULTISERVIZI 
 
04/2014 Efficientamento impianto di pubblica illuminazione e progettazione illuminotecnica 
Piazzale Collenuccio Pesaro 
 
11/2014 Efficientamento impianto di pubblica illuminazione e progettazione illuminotecnica 
Potabilizzatore Tavernelle (PU) 
 
11/2016 Progettazione esecutiva e direzione lavori di adeguamento normativo degli impianti 
di pubblica illuminazione COMUNE DI PESARO 
 

 
GRUPPO HERA LUCE 
 
05/09/2016   Progettazione illuminotecnica ed efficientamento energetico degli impianti di 
illuminazione pubblica del Comune di Cesena (FC) 
 
11/2016 Progettazione illuminotecnica e riqualificazione energetica ed illuminotecnica 
pubblica illuminazione COMUNE DI PESARO 
 
COMUNE DI TAVULLIA 
Incarico per la riqualificazione energetica, e predisposizione bando gara impianti di pubblica 
illuminazione. Comune di Tavullia (PU) 
 
COMUNE DI MONDOLFO  

 
Impianto elettrico di illuminazione  rotatoria S.P. n°24 in località Marotta 
Impianto elettrico di illuminazione di PIAZZA KENNEDY Marotta. 
 

 
COMUNE DI FALCONARA 07/2014 

 
Progettazione e direzione lavori per efficientamento impianto di pubblica illuminazione 
Quartiere Bassano del Grappa. 
 
Incarico per la riqualificazione energetica, e predisposizione bando gara impianti di pubblica 
illuminazione. Comune di Falconara Marittima 



 
 

PROVINCIA DI PESARO-URBINO dal 05/2004 
 

05/2004 Progettazione direzione lavori impianto di illuminazione Rotatoria sulla Superstrada 
Montelabbatese in località Apsella. 

 
10/2004 Progettazione e direzione lavori impianto di illuminazione Rotatoria sulla Strada 
S.P. n°24 in località Bivio Borzaga 

   
09/2005 Progettazione e direzione lavori impianto di illuminazione pubblica Strada 
Interquartieri Fano. Importo opere 230.000,00 € 

 
06/2011 Vincitore Bando di Progettazione impianto elettrico di illuminazione I Stralcio 
Funzionale del tratto di variante alla S.P. 424 (ex S.S.  424) “Cesanense” in corrispondenza 
del centro abitato di San Lorenzo in Campo, compreso tra l’allaccio con la S.P. 424 lato 
Nord-Est e l’allaccio con la S.P. 59 “San Lorenzo in Campo” lato Provincia di Pesaro e 
Urbino e la S.P. “Arceviese” lato Provincia di Ancona a Sud del centro abitato di San 
Lorenzo in Campo 
 
COMUNE DI FERMO 28/08/17 
 
Calcolo-verifica illuminotecnica per lo Stadio Comunale “B. Recchioni” per adeguamenti 
infrastrutturali al Campionato di calcio Lega pro SERIE C 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO (PR)  05/12/09 
 

Membro di commissione per l’assegnazione del sistema di telecontrollo degli impianti di 
pubblica illuminazione. Importo opere 210.000,00 € 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI URBINO  03/2004 

 
Impianto elettrico del Dipartimento di Scienze Motorie località Sasso di Urbino 

 
 

STUDIO MOSAICO (Impresa Montagna) 11/2005 
 

Progettazione impianto elettrico di pubblica illuminazione Largo Ascoli Piceno. Comune di 
Pesaro 
Importo opere 250.000,00 € 

 
FONDAZIONE SCAVOLINI 12/2007 

 
Progettazione nuovo impianto illuminazione di Piazza del Popolo. Comune di Pesaro. Importo 
opere 92.000,00 € 

 
GIROMETTI IMPIANTI S.r.l. dal 04/ 2008 

 
Progettazione impianto pubblica illuminazione S.Costanzo 
 
Progettazione impianto pubblica illuminazione Casello S.Giovanni Valdarno “Società 
Autostrade” 
 
Progettazione impianto pubblica illuminazione Raccordo autostradale Rioveggio “Società 
Autostrade” 

 
A.N.T. PESARO 12/2010 

 
Impianto elettrico nuova sede in Corso XI Settembre 
 
 

 



CONFERENZE 
 

Relatore convegno “LUCE ED HABITAT URBANO (qualità della luce e risparmio 
energetico)” patrocinato da Cielo Buio 
 
Relatore convegno “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PER ESTERNI 
CONFORMI ALLA LEGGE REGIONALE 10/2002” patrocinato da Cielo Buio, 
Confartigianato, Regione Marche e Provincia di Pesaro-Urbino. 
 
FOTONICA S.R.L. dal 2010  
 
Attività di consulenza per calcoli illuminotecnici controllo fotometrie e stesura catalogo 
illuminazione 

 
DOCENTE DI SCUOLA SECONDARIA dal 2002-2003  Materia di “Impianti elettrici” 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO 
 
2006 Docente a contratto, Facoltà Scienza della Formazione, materie Informatica ed Ulteriori 
conoscenze di Informatica 

 
 

Dal 2006 al 2010 Membro di commissione esami, Facoltà Scienza della Formazione, materie 
Informatica ed Ulteriori conoscenze di Informatica 

 
Conoscenze 

 
Inglese scritto e parlato; 
Software applicativi: pacchetto office e internet. Cad 
Software di simulazione per calcoli illuminotecnici: Litestar, Relux, Dialux, 
Software Primus per computi metrici e contabilità. 
Software di calcolo impiantistico (dimensionamento cavi, cadute di tensione, scariche 
atmosferiche ecc.) 
 
 

Ing. Alessandro Piergiovanni 
 

 



 

CURRICULUM VITAE DI 
Francesco Gramolini 

Data e luogo di Nascita:  Pesaro, 1/5/69 
 

Dipendente di Marche Multiservizi Spa  dal 1995 prima come  Responsabile del Servizio Integrato 
Qualità-Sicurezza-Ambiente, dal 2012 al 2015  con la funzione di Responsabile Energy Manager, 
Ricerca e Sviluppo e Bilancio di Sostenibilità con le seguenti deleghe specifiche: 

- Responsabile del Bilancio di Sostenibilità dal 2004 al 2015, 
- Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia- Energy Manager dal 2006. 

 

Dal 2015 come Responsabile del servizio Energy Management 
 

A partecipato a Commissioni Giudicatrici ai sensi D.lgs. 50/2016: Nel 2016 e17 per la valutazione 
dell’offerta tecnica per l’affidamento della fornitura a carattere somministrativo di apparecchi 
d’illuminazione con sorgente a LED. 
 

 

STUDI DI BASE  
 

- 1995-96 Abilitazione professionale in Ingegneria idraulica e Iscrizione dal 1996 all'Albo degli Ingegneri 
della Provincia di Pesaro e Urbino con il n° 944. 

 

- 1994 Laurea in Ingegneria Civile per la Difesa del Suolo e la Pianificazione del Territorio con 
la votazione di 108/110, conseguita il 16/12/94 presso l'UNIVERSITA'  DEGLI STUDI DI 
ANCONA con una tesi sperimentale in Geotecnica inserita all'interno del gruppo di ricerca 
sulle Geotecnolog e  Ambientali  del  Dipartimento  d Scienze  dei  Materiali  e della  Terra 
riguardante  la Stabilità e la permeabilità 
stoccaggio dei rifiuti. 

nei rivestimenti  multistrato degli impianti per lo 

 

-1988 
 

Diploma di Geometra conseguito presso l'Istituto Tec.per Geometri "G. GENGA" di Pesaro. 
 

 

AGGIORNAMENTI E SPECIALIZZAZIONI POST-LAUREA 
- Luglio 2016 Qualificazione EGE "Esperto in Gestione dell'Energia" presso en.i.c. settore industriale (Certificato 

n°852) e Settore Civile (Certificato n°852). 
 

- Giugno 2016 Corso Qualificato di "Esperto in Gestione dell'Energia" presso TeknoinForma (Modulo 48 oro con Ordine 
Ingegneri e Periti di Fermo) . 

 

- 2012-2014 Corsi di Aggiornamenti  su energia: Klimaenergy (innovazione energetica ed energia da biomasse, mini 
cogenerazione negli usi finali) - prestazioni energet che degli impianti di pompaggio (sistemi innovativi per 
l'efficientamento dei sistemi di pompaggio. 

 

- Giugno 2012 Corso di Specializzazione in Energy Manager presso SIDA (Modulo 240 ore). 
 

-Aprile 2010 Abilitazione come Auditor/lead Auditor sistemi di Gestione per la Sicurezza OHSAS 
18001presso DNV (Modulo 2 CEPAS 24 ore n°C910409). 

 

- Mag. 2007 Corso di aggiornamento e formazione professionale per Energy Managers (ENEA) . 
 

- Dic 2004 e Febb. 2010 Corsi vari sui sistemi di Gestione Qualità Ambiente Sicurezza . 
 

-Gennaio 2004 Abilitazione come Auditor di sistemi per la Qualità presso Certiquolity (corso 40 ore riconosciuto 
aicq-sicev e CEPAS). 

 

- Master in City Management presso l'Università degli Studi di Ferrara , istituito ai sensi della Legge 

N°341 del 13-11-90 (18 Aprile - 18 Luglio - Facoltà  di Architetture - Economia - Giurisprudenza) 



 

 

 

CURRICULUM VITAE 

Il sottoscritto Claudio Gambelli  nato a Fano il 03/03/1958, in possesso di Diploma di Perito Industriale 

con specializzazione “Elettronica” conseguito nel 1978 presso l’I.T.I.S. “E. Mattei”, di Urbino,  

 

DICHIARA  

− da 1980 al 1991 di aver lavorato presso la ditta Renco SpA come progettista di strumentazione di 

impianti industriali  

− di essere dipendente di Marche Multiservizi S.p.A. dal 1991; 

− di ricoprire dal 2014 il Ruolo di Responsabile del Servizio Energetico e Protezione Catodica 

all’interno del Servizio Gas ; 

− di aver conseguito il diploma di addetto alle verifiche di primo impianto e addetto alle verifiche 

d’integrità secondo UNI 11632. 

− di aver frequentato nel 2015, 2016, 2017, corsi di aggiornamento sulla normativa riguardante 

impianti e gestione di Protezione Catodica in collaborazione con APCE; 

− Di aver frequentato nel 2011 al corso di aggiornamento per tecnici addetti alla distribuzione del 

gas organizzato dal CIG; 

− Di essere in possesso di patentino per la manipolazione e il trasporto di gas tossici nella 

fattispecie del THT; 

− Di far parte dal 2008 dei componenti della squadra d’emergenza e primo soccorso di Marche 

Multiservizi. 

 

Pesaro li, 24/05/2018. 

Per. Ind. Claudio Gambelli 

Servizi Energetici e Protezione Catodica 

………………………………………. 

 


